SALUT :

L'anniversaire douloureux de l'exécution de notre frère est arrivé, et cependant Ross et ses amis occupent encore leurs places à Québec.

Après la manifestation éclatante du vote populaire le 14 octobre dernier, le premier ministre n'a pas eu le courage de donner sa résignation au lieutenant-gouverneur quoique de ce souvent requis par M. Mercier et son Round-Robin.

En présence de cette obstination de M. Ross notre cœur a saigné douloureusement, et j'ai jugé qu'il était nécessaire de convoquer une nouvelle assemblée de nos amis sur le Champ de Mars.

Plusieurs d'entre vous, mes amis, craignent d'assister à une réunion tenue le dimanche contre les ordres formels de Sa Grandeur l'Archevêque de Montréal.

Je tiens à rassurer les âmes timorées et à lever leurs scrupules sur ce sujet.

Vous n'ignorez pas que je suis le chef de l'église militante dans la province de Québec.

Dans l'ordre spirituel nous nous sommes toujours soumis aux autorités ecclésiastiques, mais dans le temporel c'est différent.

Je ne reconnais à aucun évêque le droit de s'immiscer dans notre politique et c'est pourquoi aujourd'hui je donne ma pragmatique sanction à l'invitation qui vous a été adressée par mon ami l'honorable M. Mercier, de vous rendre dimanche prochain sur le Champ de Mars.

Votre conduite en cette circonstance sera justifiée par ma bulle *Cur se genere* dont voici le texte :

*Cur se genere* quando possumus mettere bâtones in rouibus gouvernementis Rossi.

Rossus et amici sui se entendunt sicut larrones in foiro. Faciunt omne quod est eis possibile ut donant nobis croquos-jambibus. Jonglant omnes species twistorum ut manducamus panem doloris. Sunt malini qui non se mouchant cum pede. Sed nos, non attachavimus canes nostros comme saucissibus, sed cum toto corde Rieli, qui est cordum sine fino.

Dies est procha quando Rossus degingolabit et facebit pouf.

In attendendo oportet toto pretio facere magnam agitationem super Campo Martii, ut populus se tremoussat, hurlat et gueulat contra gouvernementum Quebeci.

Potentia Rieli est nostra unica plancha salutis. Non permittibimus Rosso sciare illam sub pedibus nostris.

Dies autem sabbati, dicit episcopus noster, sed me moquo de autoritatibus ecclesiasticis sicut anni quaranti.

Ego sum sicut magnus Joannes qui en montrabat curo suo.

Sum pontifex Castorum, non potero me trompare nec trompare vos. Dico vobis, urbi et orbi : Non flanchetis, adeste, fideles die dominicâ super Campum Martii. Habete pro vestrum devisum : *Pro Patriâ et Grandus Vicarius*.